
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

9. února 2022 

Návštěvnost kraje ve 4. čtvrtletí a v roce 2021 

Ve 4. čtvrtletí 2021 se počet hostů ubytovaných v hromadných ubytovacích zařízeních 

(HUZ) Jihočeského kraje podle předběžných výsledků meziročně zvýšil téměř 

čtyřnásobně a počet jejich přenocování téměř trojnásobně. Tento nárůst byl ovlivněn 

pandemií, kdy koncem roku 2020 byly kvůli šíření covidu značně omezeny možnosti 

cestování a platil zákaz ubytovacích služeb.  

Pandemická situace ovlivňovala příjezdy hostů i během roku 2021. Takže podle předběžných 

výsledků byl v roce 2021 celkový objem návštěvnosti kraje nepatrně pod úrovní roku 2020 a na 

předcovidový rok 2019 ztrácel 37,6 %. 

Návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení Jihočeského kraje ve 4. čtvrtletí 2021 

Ve 4. čtvrtletí 2021 se v jihočeských HUZ ubytovalo 161,6 tis. hostů na 448,7 tis. nocí. 

Především se jednalo o tuzemské návštěvníky. Podíl zahraničních hostů (15,6 %) byl kvůli 

pandemii již druhým rokem oproti předcovidovým rokům výrazně nižší. Domácí hosté se v HUZ 

ubytovali zhruba na 3 noci, cizinci na 2 noci.  

Ve srovnání se 4. čtvrtletím 2020 vzrostl celkový počet hostů ubytovaných v HUZ kraje 

o 117 tis., z toho domácích návštěvníků o 95 tis. a cizinců o 22 tis. osob. Nevysoký absolutní 

přírůstek počtu cizinců představoval v relativním vyjádření sedminásobný nárůst.  

Oproti předcovidovému 4. čtvrtletí 2019 však návštěvnost zaostala o 43,3 %, když kraj ztratil 

především zahraniční hosty (−81,4 %). Počty domácích klientů se hodnotám 4. čtvrtletí 2019 již 

hodně přiblížily (ztrácely na něj 8,6 %), v samotném měsíci říjnu dokonce předcovidovou 

návštěvnost překonaly.  

Graf 1 Hosté ubytovaní v HUZ Jihočeského kraje ve 4. čtvrtletí 2012 až 2021 podle měsíců 

   

Ze zahraničí směřovali do jižních Čech zejména hosté z okolních zemí, z Německa, Slovenska 

a Rakouska. Dohromady tvořili více než polovinu počtu cizinců a jejich přenocování. 

Z mimoevropských zemí se umístily nejvýše Spojené státy americké – na šestém místě. 

  0

  25

  50

  75

  100

  125

 2
0
1
2

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

 2
0
2
1

 2
0
1
2

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

 2
0
2
1

 2
0
1
2

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

 2
0
2
1

Říjen Listopad Prosinec

H
o
s
té

 v
 t

is
.

 Nerezidenti

 Rezidenti

https://www.cbudejovice.czso.cz/


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

Tab. 1 Hosté ubytovaní v HUZ Jihočeského kraje ve 4. čtvrtletí 2021 

 
 
Návštěvnost se zvýšila ve všech krajích, nejvíce v hlavním městě Praze, která byla předchozím 

výpadkem návštěvníků zasažena nejcitelněji. V Jihočeském kraji byl relativní přírůstek počtu 

hostů podprůměrný, pátý nejnižší. Počtem hostů a jejich přenocování se v mezikrajském 

srovnání jižní Čechy umístily na sedmém, resp. šestém místě.  

Návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení Jihočeského kraje v roce 2021 

Opatření v souvislosti s pandemií koronaviru se projevovala v návštěvnosti HUZ během celého 

roku. V 1. čtvrtletí byla téměř nulová, ve 2. a 4. čtvrtletí se meziročně sice zvýšila, ale hodnot 

z roku 2019 dosáhla jen z 32 %, resp. 57 %. Pouze ve 3. čtvrtletí byl počet hostů srovnatelný 

s předcovidovým objemem a podle zpřesněných výsledků byl třetí nejvyšší v historii kraje. 

Pandemie se promítla do změněné struktury hostů, kdy výpadek cizinců nahradili tuzemští 

návštěvníci. Silná letní turistická sezóna, která je pro kraj typická, se na celoročním počtu hostů 

i počtu přenocování podílela z více než 70 %. Z pohledu čtvrtletních výsledků zavinil výpadek 

v 1. čtvrtletí pokles návštěvnosti v souhrnu za celý rok 2021. 

Graf 2 Hosté ubytovaní v HUZ Jihočeského kraje podle čtvrtletí v letech 2012 až 2021 

 

předběžné výsledy

2021 2020

Celkem 161,6 365,8 448,7 267,0 2,8 3,8

v tom: rezidenti (hosté z ČR) 136,3 334,4 395,9 248,7 2,9 3,9

nerezidenti (hosté z ciziny) 25,2 743,0 52,8 593,8 2,1 2,6

z toho
1)

:  Německo 6,6 1 251,4 15,1 998,5 2,3 2,9

Slovensko 3,6 529,3 7,5 508,7 2,1 2,2

Rakousko 3,6 1 086,7 5,8 1 034,2 1,6 1,7

Ukrajina 0,9 326,5 2,3 290,1 2,6 3,0

Polsko 1,0 356,9 2,1 384,0 2,1 1,9

1)
 uvedeno prvních 5 zemí podle počtu přenocování v aktuálním čtvrtletí

Hosté Počet přenocování Průměrný počet 

přenocování

v tisících

index 

2021/20 

v %

v tisících

index 

2021/20 

v %

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

 2
0
1
2

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

 2
0
2
1

 2
0
1
2

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

 2
0
2
1

 2
0
1
2

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

 2
0
2
1

 2
0
1
2

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

 2
0
2
1

1. čtvrtletí 2. čtvrtletí 3. čtvrtletí 4. čtvrtletí

H
o
s
té

 v
 t

is
.

 Nerezidenti

 Rezidenti

https://www.cbudejovice.czso.cz/


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

Tab. 2 Hosté ubytovaní v HUZ Jihočeského kraje v 1. až 4. čtvrtletí 2021 

 
 

Během roku 2021 se v HUZ Jihočeského kraje ubytovalo 1,1 mil. hostů na 3,3 mil. noclehů. Šlo 

především o tuzemské hosty a jejich přenocování, když celosvětová pandemie koronaviru 

zamezila příjezdům hostů ze zahraniční. Pokračující úbytek počtu cizinců a jejich přenocování 

(−34 tis., resp. −68 tis.) v HUZ kraje se promítl do celkového snížení návštěvnosti jižních Čech 

(−4 tis. hostů, resp. −41 tis. nocí). Meziročně vyšší návštěvnost domácích hostů tentokrát 

nestačila kompenzovat úbytek cizinců. 

 

Graf 3 Nerezidenti ubytovaní v HUZ Jihočeského kraje v 1. až 4. čtvrtletí 2021 podle zemí  

 
 

předběžné výsledy

2021 2020

Celkem 1 116,3 99,7 3 349,4 98,8 3,0 3,0

v tom: rezidenti (hosté z ČR) 1 005,7 103,1 3 096,8 100,9 3,1 3,1

nerezidenti (hosté z ciziny) 110,6 76,3 252,6 78,7 2,3 2,2

z toho
1)

:  Německo 30,7 79,6 75,4 72,7 2,5 2,7

Slovensko 18,9 114,4 42,6 114,6 2,3 2,2

Rakousko 15,3 96,1 26,4 93,0 1,7 1,8

Polsko 8,2 60,4 17,8 59,3 2,2 2,2

Nizozemsko 4,6 59,4 16,6 51,4 3,6 4,2

Maďarsko 3,8 149,8 7,9 168,1 2,1 1,8

Ukrajina 2,5 104,9 6,2 100,9 2,5 2,6

Itálie 2,2 100,6 5,4 118,8 2,4 2,1

Francie 2,1 112,1 4,6 108,6 2,1 2,2

Spojené státy americké 2,2 166,0 4,2 146,4 1,9 2,1

1)
 uvedeno prvních 10 zemí podle počtu přenocování

Hosté Počet přenocování Průměrný počet 

přenocování

v tisících

index 

2021/20 

v %

v tisících

index 

2021/20 

v %

Německo
30 %

Slovensko
17 %

Rakousko
10 %

Polsko
7 %

Nizozemsko
7 %

Maďarsko
3 %

Další 
evropské 

země
19 %

Ostatní
7 %

Německo
28 %

Slovensko
17 %

Rakousko
14 %

Polsko
7 %

Nizozemsko
4 %

Maďarsko
3 %

Další 
evropské 

země
20 %

Ostatní
7 %

Hosté Počet přenocování

https://www.cbudejovice.czso.cz/


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

Skladba zahraničních hostů a jejich přenocování se vlivem omezených možností cestování 

proměnila už v roce 2020 a podobná byla i v roce 2021. Do jižních Čech mířili především hosté 

ze sousedních zemí, Německa, Slovenska a Rakouska. Čtvrtou až šestou pozici obsadilo 

Polsko, Nizozemsko a Maďarsko. Stejné pořadí jako podle počtu hostů bylo i podle počtu 

přenocování. Nejlepší z mimoevropských zemí byly Spojené státy americké na osmém místě 

podle počtu hostů a na desátém místě podle počtu přenocování. 

Ve skladbě nerezidentů podle kontinentů v roce 2021 jednoznačně převažuje Evropa 

s podílem na počtu hostů a počtu přenocování 93 %. Na druhém místě je Amerika a třetí Asie, 

oba kontinenty s podílem 3 %. 

 

V HUZ České republiky se v roce 2021 zvýšil meziročně počet hostů o 5,2 % a počet 

přenocování o 1,8 %. Přírůstek byl zcela zajištěn zvýšenou návštěvností domácích hostů, která 

vykompenzovala pokračující úbytek cizinců.  

V roce 2021 se propad návštěvnosti z roku 2020 podařilo zastavit v deseti krajích. Ve čtyřech 

krajích včetně Jihočeského, kde šlo jen mírný pokles, úbytek počtu hostů pokračoval. Přitom 

v Libereckém a Olomouckém kraji se na snížení návštěvnosti podíleli jak zahraniční, tak 

i domácí hosté. 

Počet přenocování meziročně vzrostl také v deseti krajích. V Jihočeském a dalších třech krajích 

se celkový počet noclehů snížil. V Královéhradeckém a Libereckém kraji byl pokles počtu 

přenocování způsoben nejen úbytkem počtu přenocování cizinců ale i tuzemských návštěvníků.  

Jihočeský kraj obsadil v mezikrajském srovnání navzdory nepříznivému meziročnímu vývoji 

v roce 2021 podle počtu ubytovaných hostů stejně jako v předchozích letech třetí místo za 

hlavním městem Prahou a Jihomoravským krajem. Počtem tuzemských hostů se umístil na 

druhém místě za Jihomoravským krajem a v počtu zahraničních hostů na pátém místě.  

Celkovým počtem přenocování se Jihočeský kraj podle předběžných výsledků zařadil na 

druhé místo za hlavní město Prahu. Podle počtu přenocování domácích hostů se kraj 

umístil díky dobré letní sezóně stejně jako v předchozím roce na prvním místě, podle počtu 

přenocování zahraničních hostů mu náleželo páté místo.  

 

Další informace: 

Cestovní ruch - 4. čtvrtletí 2021 

Návštěvnost v hromadných ubytovacích zařízeních ve Veřejné databázi 
 

 

Kontakt: 

Ing. Irena Kovárnová 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

e-mail: irena.kovarnova@czso.cz 

T: 386 718 690 

M: 703 854 593 

https://www.cbudejovice.czso.cz/
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/cestovni-ruch-4-ctvrtleti-2021
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky&katalog=31742#katalog=31743
mailto:irena.kovarnova@czso.cz

